
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLE AREE A VERDE E DEGLI SPAZI ESTERNI DEI PRESIDI DELLA ASL ROMA 1 

 

Quesito n.2 

CON LA PRESENTE, IN RIFERIMENTO AI REQUISITI GENERALI PENA ESCLUSIONE DALLA GARA, 
LA NOSTRA SOCIETA' NON HA OBBLIGO E NON ABBIAMO POSSIBILITA' DI ISCRIZIONE ALLA 
WHITE LIST PERCHE' NON RIENTRIAMO NELLE ATTIVITA' MERCEOLOGICHE PREVISTE, QUINDI 
VOLEVAMO CONFERMA CHE NON SIA UN REQUISITO OBBLIGATORIO;  
IN RELAZIONE AL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE PER LA VALUTAZIONE DELL'OFFERTA 
TECNICA, SARA' ATTRIBUITO CON GLI STESSI VALORI DI PUNTEGGIO PER ENTRAMBI LOTTI, 
VISTE COMUNQUE LE SOSTANZIALI DIFFERENZE DI IMPORTI ED ATTIVITA' DA SVOLGERE, 
VALUTATO CHE AVETE FATTO UNA SOSTANZIALE DIFFERENZA DI REQUISITO SULLA SOMMA 
DEL FATTURATO DELL'ULTIMO TRIENNIO 

Risposta n.2 

Buongiorno, 
nel confermare quanto stabilito nel Disciplinare di gara, si rappresenta che l’iscrizione  o l’aver 
presentato domanda di iscrizione alla white list della Prefettura di competenza, quale requisito 
generale per la partecipazione alla gara, viene consentita anche per attività diverse da quelle per le 
quali è stata resa obbligatoria; 
si confermano i criteri di valutazione per entrambi i lotti, si terrà ovviamente conto del volume di 
attività del singolo lotto. 
 
 
Quesito n.3 

BUONGIORNO, CON LA PRESENTE PER AVERE CHIARIMENTI IN MERITO AL CRITERIO 
UTILIZZATO PER IL PUNTEGGIO DELL'OFFERTA TECNICA, CHIEDIAMO CIO' POICHE' IL 
PUNTEGGIO CHE ASSEGNATE E' UNICO PER ENTRAMBI I LOTTI, MA L' IMPORTO PER IL LOTTO 2 
E' UN TERZO RISPETTO AL LOTTO 1 ED E' OVVIO CHE E' IMPOSSIBILE POTER OTTEMPERARE AI 
CRITERI PER EVENTUALE PUNTEGGIO COME INVECE PUO' ESSERE SOSTENIBILE A LIVELLO DI 
COSTI PER IL LOTTO 1 

Risposta n.3 
Si richiama la risposta al quesito n.2 
 

 

Quesito n.4 

Buongiorno 
la società scrivente pone il seguente quesito: 
- In riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale - 7.3 - a) del bando di gara in 
riferimento ai servizi analoghi per il triennio relativi agli ultimi tre esercizi finanziari depositati si 
chiede: 
- se possiamo indicare i servizi svolti nell'anno 2021 considerando che per legge il bilancio non è 
ancora depositato, sarà ns cura produrre a comprova del suddetto requisito , certificato del buon 
esito dei lavori e bilancio provvisorio. 
 



Risposta n.4 
Si, è consentito 

 

Quesito n.5 

Buongiorno, 
chiediamo se per la partecipazione in RTI di tipo orizzontale, la mandataria capogruppo può 
partecipare con una quota del 35%. 
 

Risposta n.5 
E’ consentito solo nel caso in cui la quota posseduta dalla mandataria è superiore rispetto alla quota 
posseduta da ciascuna mandante. 

 

Quesito n.6 

Buon pomeriggio, 
con la presente si chiede se al punto 7.3 del disciplinare di gara al requisito di capacità tecnica 
professionale, quando si chiede di aver eseguito nell'ultimo triennio, servizi analoghi a quello di 
manutenzione del verde di importo complessivo minimo di € 500.000,00 per il LOTTO 2, si chiede 
se tale requisito può essere soddisfatto con la categoria SOA OS24 classifica II (di cui siamo in 
possesso). 
 

Risposta n.6 
La presente procedura di gara configura un appalto di servizi e non un appalto di lavori, secondo  
quanto stabilito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione «la manutenzione del verde 
pubblico  rientra nell’ambito dei servizi e non in quello dei lavori, tutte le volte in  cui l’attività non 
comporti una modificazione della realtà fisica con  l’utilizzazione, la manipolazione e l’installazione 
di materiali aggiuntivi e  sostitutivi non inconsistenti sul piano strutturale e funzionale (c.d. 
quid  novi): così ad esempio, la mondatura, rasatura, irrigazione, concimazione,  posatura,  pulizia, 
trattamenti vari, sfalcio, decespugliamento delle  scarpate ecc… non configurano “lavori” ma 
“servizi”…  La categoria OS24  riguarda appalti di lavori per interventi di esecuzione del verde 
urbano,  realizzati al fine di consentire un miglior uso della città come recinzioni,  sistemazioni 
paesaggistiche, verde attrezzato, campi sportivi e terreni da  gioco». 

 

Quesito n.7 

In merito ai costi della manodopera, si chiede gentilmente di comunicare la Vs. stima dei costi per 
ogni lotto posto in gara, indicando cortesemente i seguenti punti: 
- Numero del personale; 
- CCNL applicato/livello; 
- Numero di ore 
- Costo orario.  
- Anzianità di servizio  
Inoltre, può un operatore economico aggiudicarsi tutti i lotti posti in gara? 



 

Risposta n.7  

L’incidenza del costo della manodopera è stata indicata nella documentazione di gara (nello specifico  
Disciplinare  di gara ed Allegato Stima incidenza manodopera); i dati richiesti sono desumibili dai 
n.2 Elenchi del personale, rispettivamente per il lotto n.1 ed il lotto n.2. 

 

E’ consentita la partecipazione per entrambi i lotti ed anche l’aggiudicazione di entrambi i lotti allo 
stesso operatore economico. 

 

Quesito n.8 

In merito ai costi della manodopera, si chiede gentilmente di comunicare la Vs. stima dei costi 
indicando cortesemente i seguenti punti: 
- Numero del personale; 
- CCNL applicato/livello; 
- Numero di ore 
- Costo orario.  
- Anzianità di servizio  
Inoltre, può un operatore economico aggiudicarsi tutti i lotti posti in gara? 

 

Risposta n.8 

Si rinvia alla risposta al quesito n.7 

 


